
 

 

 

 

Plán péče 

o 

přírodní památku 

Sluňáky 

 
na období 

2022-2031 
 

 

 

 

 

 
 



Plán péče je odborný a koncepční dokument ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a 

současném stavu zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu ochrany 

ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území před nepříznivými vlivy okolí v jeho 

ochranném pásmu. Plán péče slouží jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů a pro rozhodování orgánů 

ochrany přírody. Pro fyzické ani právnické osoby není závazný. Realizaci plánu péče zajišťuje orgán ochrany 

přírody příslušný ke schválení péče, a to v součinnosti s vlastníky a nájemci dotčených pozemků postupy podle § 

68 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Obsah 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území .......................................................................................... 5 

1.1 Základní identifikační údaje ........................................................................................................... 5 

1.2 Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního členění ČR .................................................. 5 

1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí ..................................................... 5 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma ....................................................................................... 6 

1.5 Překryv území s jiným typem ochrany ........................................................................................... 6 

1.6 Kategorie IUCN ............................................................................................................................. 6 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ ................................................................................................................. 6 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu .............................................................. 6 

1.7.2 Předmět ochrany – současný stav ............................................................................................ 7 

1.8 Cíl ochrany ..................................................................................................................................... 7 

Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět ochrany ................................................. 8 

2.1 Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů ................................................................... 8 

2.1.1 Stručný popis území a jeho přírodních poměrů ....................................................................... 8 

2.1.2 Přehled zvláště chráněných a významných ohrožených druhů rostlin a živočichů ................. 8 

2.1.3 Výčet a popis významných přirozených disturbančních činitelů působících v území v 

minulosti a současnosti ..................................................................................................................... 9 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti v minulosti a 

současnosti ........................................................................................................................................... 9 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy.................................. 10 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch ................................................ 10 

2.4.1 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky .................................................................. 10 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí péče, dosavadních 

ochranářských zásahů do území a závěry pro další postup ................................................................ 11 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize ................................. 11 

3. Plán zásahů a opatření ........................................................................................................................ 11 

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ ........................................... 11 

3.1.1 Rámcové zásady péče o ekosystémy a jejich složky nebo zásady jejich jiného využívání ... 11 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území .................................................... 13 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu zásahů a 

přehledu činností ................................................................................................................................ 14 

3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu .......................................................................................... 14 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území ................................................. 14 

3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností ................................. 14 



3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové využití území........................................................................... 14 

3.7 Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území ...................................... 14 

4. Závěrečné údaje .................................................................................................................................. 15 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých zásahů 

(druhů činností) .................................................................................................................................. 15 

4.2 Použité podklady a zdroje informací ............................................................................................ 15 

4.3 Seznam používaných zkratek ....................................................................................................... 16 

4.4. Podklady pro plán péče zpracoval ............................................................................................... 17 

5. Přílohy ................................................................................................................................................ 18 



5  

1. Základní údaje o zvláště chráněném území 

1.1 Základní identifikační údaje 

Předchozí vyhlášení: 

evidenční číslo: 399 

kategorie ochrany: přírodní památka 

název území: Sluňáky 

druh právního předpisu, kterým bylo území vyhlášeno: usnesení 

orgán, který předpis vydal: Okresní národní výbor Chomutov 

číslo předpisu: 17/90 

datum platnosti předpisu: 27.4.1990 

datum účinnosti předpisu: 27.4.1990 

 

Současné vyhlášení: 

evidenční číslo:  

kategorie ochrany: přírodní památka 

název území: Sluňáky 

druh právního předpisu, kterým bylo území vyhlášeno: 

orgán, který předpis vydal: 

číslo předpisu: 

datum platnosti předpisu: 

datum účinnosti předpisu: 

 

 
1.2 Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního členění ČR 

 

kraj: Ústecký 

okres: Chomutov 

obec s rozšířenou působností: Kadaň 

obec s pověřeným obecním úřadem: Kadaň 

obec: Rokle 

katastrální území: Rokle 

 
Příloha: 
M1 – Orientační mapa s vyznačením území 

 
1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí 

Zvláště chráněné území: 

Katastrální území: 740675 Rokle 

 
Číslo 

parcely 

podle KN 

Číslo 

parcely 

podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 

KN 

Způsob využití pozemku 

podle KN 

Číslo listu 

vlastnictví 

Výměra parcely 

celková podle KN 

(m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

 

111  
trvalý travní 

porost  
 

10002 
 

16284 
 

16284 



6  

Číslo 

parcely 

podle KN 

Číslo 

parcely 

podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 

KN 

Způsob využití pozemku 

podle KN 

Číslo listu 

vlastnictví 

Výměra parcely 

celková podle KN 

(m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

 

113  
trvalý travní 

porost  
 

10002 
 

14796 
 

14796 

117/4  orná půda  10002 822 822 

Celkem  31902 

 

Příloha M2: Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ 
 

Ochranné pásmo: 

 

Dle § 37 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. orgán ochrany přírody vyhlásil ZCHÚ bez 

ochranného pásma.  

 

1.4 Výměra území 

 

Druh pozemku 
ZCHÚ 
plocha v ha 

OP 
plocha v ha 

Způsob využití 

pozemku 

ZCHÚ 
plocha v ha 

lesní pozemky -   

 
vodní plochy - 

 zamokřená plocha  

rybník nebo nádrž  

vodní tok  

trvalé travní 

porosty 3,108 
  

orná půda 0,0822 
 

ostatní zemědělské 

pozemky 
- 

 

 
ostatní plochy - 

 neplodná půda  

ostatní způsoby 
využití 

 

zastavěné 

plochy a nádvoří 
- 

  

plocha celkem 3,1902  

 

Příloha M2: Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ 

 
1.5 Překryv území s jiným typem ochrany  

národní park: - 

chráněná krajinná oblast (včetně zóny): - 

překryv s jiným typem ochrany: - 

mezinárodní statut ochrany: - 

Natura 2000: 

ptačí oblast: 

 
- 

evropsky významná lokalita: - 

 



7  

1.6 Kategorie IUCN 

 

IV. – území pro péči o stanoviště/druhy 

 
1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 

 
1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 

 

Křemencové balvany s typickým zvětralým povrchem – jeden z posledních výskytů křemenců. 

Starý ovocný sad jako stanoviště vhodné pro xylofágní brouky a ptactvo.  

 

1.7.2 Předmět ochrany – současný stav 
 

A. ekosystémy 
 

 

ekosystém 
podíl plochy 
v ZCHÚ 
(%) 

 

popis ekosystému 
kód předmětu 

ochrany* 

 

 
starý ovocný sad 

 

 
46 

Ovocný (jabloňovo-hrušňový) sad 
s podrostem mozaiky širokolistých 
teplomilných a ovsíkových trávníků. 
Na většině stromů jsou v různém 
měřítku přítomné dutiny, zlomy a 
mrtvé dřevo. Sad intenzivně zarůstá 
náletem křovin. 

 

 
a 

B. útvary neživé přírody 
 

 

útvar 

 

geologická charakteristika 

 

popis útvaru 
kód 

předmětu 
ochrany* 

 

 
Křemencové 
balvany - sluňáky 

 
Křemencové balvany, jež jsou 
pozůstatkem původně souvislé 
vrstvy třetihorních pískovců později 
zpevněných křemitými roztoky. 

Reliktní křemencové 

balvany na povrchu a 

mělce pod povrchem 

roztroušené v části 

ZCHÚ, zejména 
v ovocném sadu. 

 

 
a 

*kód předmětu ochrany: 

a = předmět ochrany spadá pod definici předmětu ochrany dle zřizovacího předpisu ZCHÚ 

b = předmět ochrany překrývající se EVL/PO (v závorce je uveden kód stanoviště dle vyhl. č. 166/2005 Sb., 
hvězdičkou (*) jsou označena prioritní stanoviště a druhy) 

c = další významný ekosystém nebo jeho složka, který je navržen k doplnění mezi předměty ochrany ZCHÚ (viz 
i kap. 3.4) 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99etihory
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99etihory


8  

1.8 Cíl ochrany 

 

A. ekosystémy 
 

ekosystém cíl ochrany indikátory cílového stavu 

 
Ovocný sad 

Obnovení sadu – vyčištění od 
náletových dřevin a údržba 
pastvou nebo kosením, 
průběžná dosadba nových 
stromů 

 
Absence nebo minimální 
zastoupení náletových dřevin 

B. útvary neživé přírody 
 

útvar cíl ochrany indikátory cílového stavu 

 
Křemencové balvany - sluňáky 

Uvolnění balvanů zarostlých ve 
vegetaci, pravidelná údržba 
v jejich okolí pastvou nebo 
kosením 

Minimálně 90 % balvanů 
vyčištěných od okolní vegetace 

 

Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět 

ochrany 
 

2.1 Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 

 
2.1.1 Stručný popis území a jeho přírodních poměrů 

 

Poloha: přírodní památka se nachází na jihovýchodním okraji obce Rokle blízko západní 
hranice Ústeckého kraje (Příloha M1). Území je protáhlé zhruba ve směru sever-jih, západní 
hranici lemuje silnice II/224. 

 

Geomorfologie, geologie a pedologie: Z hlediska geomorfologického členění náleží lokalita 
do okrsku Rohozecká hornatina, charakteristického krajinnou mozaikou strukturních hřbetů, 
malých tabulových vrchů, vulkanických kup a kuželů. Reliéf území je rovinatý, mírně 
ukloněný od jihu k severu, rozmezí nadmořských výšek se pohybuje mezi 350-370 m n. m. 
Geologické podloží tvoří ruly oherského krystalinika (ortoruly až migmatity). Rula je 
zvětráváním rozložena a na ní na území přírodní památky leží roztroušené křemencové 
balvany (tzv. sluňáky) o průměru až 4 m s charakteristickým zvětralým povrchem. Balvany 
jsou zbytkem kdysi souvislé třetihorní vrstvy písčitých sedimentů o mocnosti 0,5 až 2,5 m, 
která během paleogénu vznikla v mělkých sníženinách mírně zvlněného reliéfu a později 
byla zpevněna křemitými roztoky. Balvany byly do současné polohy rozneseny krátkým 
soliflukčním proudem. Půdní pokryv tvoří regozemě.1  

 

Klima: dle klasifikace podnebí (Quitt 1971) lokalita leží na pomezí teplé (T2) a mírně teplé 
oblasti MT11. 

 

Biologická charakteristika lokality: z botanického hlediska je přírodní památka málo 
významným územím. V rámci mapování biotopů soustavy Natura 2000 zde byly 
zaznamenány dva základní typy vegetace – vysoké křoviny tvořené souvislým a hustým 
porostem druhů jako jsou javor babyka (Acer campestre), svída krvavá (Cornus sanguinea), 
hlohy (Crataegus spp.), líska obecná (Corylus avellana), brslen evropský (Euonymus 

                                                      
1 Dle Bína a Demek (2012), Broum (2016) a Kuncová (1999), upraveno. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99bet_(geomorfologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rula_(hornina)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krystalinikum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paleog%C3%A9n
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Regozem&action=edit&redlink=1


9  

europaea) a další a mozaika širokolistých teplomilných a ovsíkových trávníků podrůstající 
starý ovocný sad. Druhové společenstvo trávníků je druhově ochuzené bez výskytu 
ochranářsky významných druhů. 
 
Systematické zoologické inventarizační průzkumy nebyly v území prováděny kromě 
průzkumu rovnokřídlých (Orthoptera). U této skupiny byl zjištěn výskyt pouze hojných a 
široce rozšířených druhů. Vzhledem ke stavu a velikosti území není výskyt ochranářsky 
významných druhů pravděpodobný ani u dalších skupin bezobratlých ani obratlovců. 
Výjimkou by s ohledem na přítomnost mnoha starých doupných stromů mohla být fauna 
saproxylofágních druhů, především brouků, vázaných na stromy s dutinami a trouchem 
a některých běžnějších chráněných druhů ptáků vázaných na křoviny. 

 

2.1.2 Přehled zvláště chráněných a významných ohrožených druhů rostlin a živočichů 

 

 

druh 

kategorie podle 

vyhlášky č. 
395/1992 Sb. 

stupeň 

ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a 

aktuální početnost nebo vitalita 

populace, další poznámky 

Lanius collurio 

Ťuhýk obecný 
O NT 1 pár, řídké křoviny 

Luscinia megarhynchos 

Slavík obecný 
O - 1 zpívající samec, husté křoviny 

Emberiza calandra 
Strnad luční 

KO VU 1 pár, řídké křoviny 

Cirsium acaule 

Pcháč bezlodyžný 
- NT 

Místa s řídkou vegetací v ovocném 

sadu, ojediněle 

Androsace elongata 

Pochybek prodloužený 
- NT 

Místa s řídkou vegetací v ovocném 

sadu, ojediněle 
 

* dle červených seznamů ČR: 

CHOBOT K. & NĚMEC M. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. – 

Příroda, Praha, 34: 1–182. 

GRULICH V. & CHOBOT K. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Cévnaté rostliny – 

Příroda, Praha, 35: 1–178. 

 
2.1.3 Výčet a popis významných přirozených disturbančních činitelů působících v území 
v minulosti a v současnosti 

 

Vliv žádných disturbančních činitelů nebyl zaznamenán. 

 
2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti v 

minulosti a současnosti 

 

a) ochrana přírody 
Území je chráněné od roku 1966. Vyhlášené bylo okresním národním výborem v Chomutově 
dvakrát, vždy v kategorii chráněný přírodní výbor. První vyhlášení je ze dne 24. 8. 1966, 
podruhé z 27. 4. 1990. 
Pro péči o území byl zpracován plán péče platný v období 1989 -1998 (Kottová 1988) a následně 
plán péče platný v období 2010 – 2019 (Fišerová, 2009). 

Aktivní péči prováděl v uplynulém desetiletí krajský úřad Ústeckého kraje a pozemkový spolek 
Anthericum akreditovaný v síti pozemkových spolků Českého svazu ochránců přírody v roce 
2011.  
V posledních letech již pozemkový spolek není aktivní a péče o území ustala. 



10  

 

b) zemědělské hospodaření 

Ve střední části území se nachází starý ovocný sad patrný již na leteckých snímcích z 50. let 
20. st. V současnosti není sad obhospodařován kromě dosadby nových stromů organizací 
Anthericum. 

 

c) myslivost 
Přírodní památka spadá do honitby CZ4204110035 Rokle. V území není patrný žádný vliv 
myslivosti. 

 

d) rekreace a sport 

Po silnici č. II/224 vede páteřní cyklostezka Ohře. Vliv sportu a rekreace na území je nulový. 
 

e) těžba nerostných surovin 

Jihozápadně od PP (ca 0,5 km) probíhá těžba ložiska bentonitu a kaolinu. Dobývací prostor 

vymezený v roce 1987 zasahuje až k jižní hranici přírodní památky. 

 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy 

 

Navržený územní plán obce veřejně projednávaný dne 9. 4. 2018 nebyl dosud 

schválen. Území PP Sluňáky je v celém svém stávajícím vymezení vedeno jako 

přírodní památka a navržené lokální biocentrum. Celé území je vedeno v kategorii 

plochy smíšené nezastavěného území. 

 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch 

 
2.4.1 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky 

 

 

Číslo 

DP 

Výměra 

v ha 
Charakter dílčí 

plochy 

Stávající péče Negativní vlivy 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

0,8 

Souvislý zápoj 

náletových křovin 

(Crataegus spp., Prunus 

spp, Cornus sanguinea a 

další) a dalších dřevin 

(např. Quercus). 

V severozápadní části 

drobná bezlesá plocha 

silně invadovaná 

nízkými křovinami 

(výška ca 0,5 m), 

především trnkou 

obecnou 
(Prunus spinosa). 

 

 

 
Neprobíhá. 

V minulosti (např. letecké 

snímky z 50. let 20 st.) měla 

tato dílčí plocha nelesní 

charakter bez přítomnosti 

dřevin. Za negativní vliv lze 

považovat zarůstání dílčí 

plochy dřevinami, které sice 

neovlivňuje křemencové 

balvany, ale negativně 

ovlivňuje starý ovocný sad. 



11  

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2,3 

Starý hrušňový a 

jablečný  sad zarůstající 

náletovými          dřevinami. 

V této ploše je 

koncentrován výskyt 

křemencových 

balvanů. 

V severozápadní části se 

nachází háj několika 

starých lip. Bylinné patro 

tvoří mozaika 

širokolistých 

teplomilných 

trávníků a 

ovsíkových luk. 
Na tuto část navazuje 

bezlesá plocha silně 

invadovaná nízkými 

křovinami (výška ca 0,5 

m),                              především trnkou 

obecnou 

(Prunus spinosa). 

 
Plocha byla před několika 

lety nárazově kosena, 

lokálně byly vyřezávány 

náletové dřeviny a proběhla 

zde dosadba ovocných 

stromů, část výsadeb 

uhynula nebo je poškozena 

okusem zvěří. 

Na bezlesé části proběhla 

dosadba několika ovocných 

stromů, pouze část z nich 

přežívá. 

 

 

 

 

Zarůstání dřevinami. 

 

Přílohy: 

T1 - Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich 

M3 - Mapa dílčích ploch a objektů 



12  

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí péče, 

dosavadních ochranářských zásahů do území a závěry pro další postup 

 
 

A. ekosystémy 
 

ekosystém: Ovocný sad 

indikátory cílového 
stavu 

Aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené péči a působícím vlivům 

 

 

Absence náletových 
dřevin 

Sad dlouhodobě zarůstá náletovými dřevinami, které se do něj šíří 
především ze severu (od dílčí plochy 1). V uplynulých letech došlo 
k vyřezání částí dřevin orgánem ochrany přírody a pozemkovým 
spolkem Anthericum. Zásahy nebyly dostatečné a křoviny 
intenzivně zmlazují. 

stav: špatný 

trend 
vývoje: 

zhoršující se 

B. útvary neživé přírody 
 

útvar neživé 
přírody: 

Křemencové balvany – sluňáky 

indikátory cílového 
stavu 

Aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
útvaru neživé přírody ve vztahu k provedené péči a působícím vlivům 

 

Balvany vyčištěné  
od okolních křovin.  

V důsledku absence péče o ovocný sad v posledních letech je značná část 
balvanů zarostlá zmlazujícími křovinami nebo trávou. 

stav: zhoršený 

trend 
vývoje: 

zhoršující se 

 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 

 
V přírodní památce se v době platnosti plánu péče nepředpokládá žádná kolize zájmů 
ochrany přírody. 

 

3. Plán zásahů a opatření 
 

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 

 
3.1.1 Rámcové zásady péče o ekosystémy a jejich složky nebo zásady jejich jiného využívání 

 

a) péče o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Rámcová směrnice péče o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Typ managementu asanační management – redukce náletových dřevin 

Vhodný interval každoročně do potlačení výmladnosti dřevin 

Minimální interval jednou za pět let 

Prac. nástroj/hosp. zvíře ruční nástroje 

Kalendář pro management vhodné období: srpen / září 



13  

 

 

Upřesňující podmínky 

Řeznou plochu pařízků listnatých dřevin je třeba ošetřit 

vhodným herbicidem (výběr vhodného přípravku je závislý na 

nabídce v době realizace opatření, ředění a aplikace dle 

doporučeného návodu. Pokud pařízky obrazí, je nutné výřez a 

aplikaci herbicidu opakovat v dalším roce a případně je nutné 

opakované vyřezávání výmladků v dalších letech do doby 

jejich vymizení. Při nevyužití herbicidu bude odstranění 

nákladnější, ale ekologicky šetrnější. Biomasu odstranit z 

území PP. 

 

Typ managementu regulační management: pastva hospodářských zvířat 

Vhodný interval každoročně 

Minimální interval jednou za dva roky 

Prac. nástroj/hosp. zvíře ovce, koza, kůň, skot 

Kalendář pro management vhodné období: duben - říjen 

 

 

Upřesňující podmínky 

Aplikovat na celém území PP. Druh a počet hospodářských 

zvířat dle možností, žádoucí je více druhové složení stáda 

zejména zapojení koz přispěje k potlačení křovin, na druhou 

stranu je pak však třeba zvýšené ochrany případně 

vysazených ovocných stromků, a to i většího průměru. 

Obdobné platí v případě pastvy koní, kteří rádi loupou kůru 

stromů. Intenzita pastvy: cca 1,05 VDJ na celé území (tj. cca 

3 ha) (1 VDJ – 1 ks skotu nebo koně či  5 ks ovcí nebo koz: 1 

koně / skot nebo 10 ovcí / koz na 5 měsíců pastevní sezóny 

nebo 2 koně / skot nebo 25 ovcí/koz na 2 měsíce jarní a 

podzimní pastvy, viz níže), preferovat menší počet zvířat po 

delší období 

 

Typ managementu regulační management: kosení trávníků 

Vhodný interval každoročně 

Minimální interval jednou za dva roky 

Prac. nástroj/hosp. zvíře křovinořez, ručně vedená sekačka, malý traktor 

Kalendář pro management vhodné období: červen (červenec – září) 

 

 

Upřesňující podmínky 

Seč je možné provádět kdykoliv v závislosti na stavu 

biomasy, možné jsou i dvě seče během jedné sezóny. Při 

každé seči ponechat část porostů (ca 20 %) neposečených, 

umístění neposečených ploch při sečích střídat. Odstraňovat 

biomasu, zákaz hnojení, kejdování, mulčování, obnovy a 

přísevu, ponechané části rozprostřít po ploše v podobě pásů 
nebo plošek co nejrovnoměrněji. 

 

Typ managementu Dosadba ovocných stromů a péče o ně 

Vhodný interval průběžně 

Minimální interval  

Prac. nástroj/hosp. zvíře  

Kalendář pro management  

 
 

Upřesňující podmínky 

V závislosti na odumírání starých stromů je žádoucí na volná 

místa průběžně dosazovat nové jedince vysokokmenných 

odrůd hrušní a jabloní. Vysazené stromky je nutné chránit 

před okusem zvěří a zajistit zálivku v případě dlouhodobých 
suchých období. 

 



14  

Upřesňující podmínky: 

Z hlediska zachování předmětů ochrany přírodní památky je možné odlišit dvě varianty v 

přístupu k území dle rozsahu péče a zásahů proti negativním faktorům působícím v území. 

Dva hlavní předměty ochrany (křemencové balvany a ovocný sad) se liší v míře ohrožení 

negativními vlivy, především zarůstáním náletovými dřevinami. Zatímco geologické hodnoty 

území nejsou zarůstáním fakticky ovlivněny, ovocný sad a především zde žijící rostliny a 

živočichové jsou zarůstáním křovinami negativně ovlivňováni. Hustý zápoj křovin způsobuje 

zastiňování stromů, které je nepříznivé pro faunu bezobratlých vázaných na staré stromy, 

zástin a přímá kompetice mění také složení luční vegetace. 

V případě PP Sluňáky je významné také estetické hledisko. 

Rozsahem péče méně náročnou variantou je likvidace náletových dřevin a pravidelná péče 

o travino bylinné porosty ve starém ovocném sadu (dílčí plocha 2) s mírným přesahem do 

jižní části dílčí plochy 1 (ovocné sady na hranici dílčích ploch). 

Ideální variantou je odstranění většiny náletových dřevin z PP. Cílovým stavem je 

struktura lokality v podobně rozvolněného krajinného sadu. Je třeba výrazně omezit 

náletové dřeviny, není však cílem, aby lokalita byla v obdobném stavu, jaký je patrný z 

leteckých snímků z poloviny minulého století (příloha M4), kde se na dílčí ploše č. 1 

nevyskytovaly dřeviny žádné. Tato varianta by zvýraznila estetiku starých ovocných 

stromů v kombinaci s křemencovými balvany vystupujícími z nakrátko udržovaných 

trávníků. Současně by měla  pozitivní vliv na biotu saproxylofágních organismů. 

Péči o travino bylinné porosty je možné zajistit pastvou hospodářských zvířat nebo kosením, 

případně jejich kombinací, přičemž pastva je preferovaným způsobem. Pastvu by bylo 

nejvhodnější zajistit z místních zdrojů. Vhodným řešením by například bylo ohrazení lokality 

a využití části stáda pasoucí se na sousedním pozemku (parcela č. 117/1), nebo nabídnutí 

pozemků lokality některému z místních majitelů hospodářských zvířat. Po likvidaci křovin 

lze atraktivitu tohoto přístupu zvýšit umožnění vymezení půdního bloku v rámci LPIS při 

důsledném zachování požadované extenzivity pastvy. 

Při odstraňování dřevin nezasahovat do skupiny starých lip v severozápadní části území. 

 
b) péče o populace a biotopy rostlin a hub 

 
Vzhledem k absenci ochranářsky významných druhů rostlin na lokalitě nejsou navrhována 

žádná specifická opatření. Přítomné cennější druhy budou profitovat z pravidelné péče 
o travino bylinné porosty. 

 

c) péče o populace a biotopy živočichů 

 

Nejsou navrhována žádná specifická opatření. 

 
d) péče o útvary neživé přírody 

 

Křemencové balvany tvořící jeden z předmětů ochrany lokality nevyžadují žádnou péči. 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 

a) útvary neživé přírody 

 

Konkrétní návrhy zásahů jsou uvedeny v tabulkovém přehledu v Příloze T1. Při realizaci 

navržených zásahů a opatření je třeba postupovat v souladu s rámcovými směrnicemi 

uvedenými v kapitole 3.1.1. 

 

Příloha: 

T1 - Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich 



15  

M3 - Mapa dílčích ploch a objektů 

 

b) ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Konkrétní návrhy zásahů jsou uvedeny v tabulkovém přehledu v Příloze T1. Při realizaci 

navržených zásahů a opatření je třeba postupovat v souladu s rámcovými směrnicemi 

uvedenými v kapitole 3.1.1. 

Příloha: 

T1 - Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich 

M3 - Mapa dílčích ploch a objektů 

 

 
3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu 

zásahů a přehledu činností 

 

Území je vyhlášeno bez ochranného pásma.  

 
3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu 

 
Přírodní památka není vymezena pruhovým značením hranic, tabule s malým státním znakem 

je instalována jedna na severozápadní hranici území. Pruhové značení hranic je žádoucí doplnit. 

Tabule s malým státním znakem není třeba doplňovat. 
 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 

 

a) vyhlašovací dokumentace 

Není.  

 
b) návrhy potřebných správních rozhodnutí o výjimkách, povoleních nebo souhlasech 

Nejsou. 

 
c) ostatní 

Nejsou. 

 
3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 

Nejsou. 

 
3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové využití území 

 
Informační tabule instalovaná na severozápadní hranici území nese drobné známky poškození 

klimatickými vlivy a to včetně dřevěného stojanu. Žádoucí by bylo tabuli i stojan renovovat. 

 
3.7 Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území 

V území doposud nebyly realizovány systematické inventarizační průzkumy bioty. S ohledem 

na současný stav území doporučujeme realizovat průzkum xylofágních organismů, především 

brouků ve starých stromech ovocného sadu. 
Všechny zásahy provedené podle plánu péče je nutné odborně zdokumentovat a evidovat 

v rezervační knize ZCHÚ a v Ústředním seznamu ochrany přírody. Evidence 

managementových opatření je nezbytným podkladem pro vyhodnocování účinnosti 
provedených zásahů a jejich případné úpravě. 



16  

4. Závěrečné údaje 
 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 

jednotlivých zásahů (druhů činností) 
 

 

 
Druh zásahu (činnost) 

Odhad 
množství 
(např. 

plochy) 

Četnost 
zásahu za 
období 

plánu péče 

Orientační 
náklady za 
období platnosti 
plánu péče 
(Kč)* 

Odstranění náletových dřevin křovinořezem 
(50 000-Kč/ha) 

1 ha 1 50 000 

Odstranění výmladků křovinořezem 
(40 000,- Kč/ha) 

2 ha 3 240 000 

Vybudování ohrady s elektrickým 
Ohradníkem (120,- /m) 

ca 1000 m 1 120 000 

Pastva (33 000,-/ha) 3 ha 10 990 000 

Seč křovinořezem (33 000,-/ha)** 
3 ha 10 990 000 

Dosadba ovocných stromů (1700,- 
Kč/strom) a péče o ně po dobu 5 let (500,- 
Kč/strom/rok) 

 

10 ks 
 

1 

 

42 000 

Inventarizační průzkum xylofágních 
brouků 

2 1 4 000 

Pruhové značení hranic (1800,-/km) + 
sloupky 

ca 1000 m 
1 

10 000 

Náklady celkem (Kč) 1 456 000,- 

 *Ceny převzaty z ceníku nákladů obvyklých opatření MŽP 2022. Ceny jsou bez DPH.  

**Platí pouze v případě, že se nepodaří zajistit pastvu 

 

 
4.2 Použité podklady a zdroje informací 

 

Bína J. & Demek J. (2012): Z nížin do hor. 1. vyd. Praha, Academia, 344 s. 

Broum M. (ed.) (2016): Doupovské hory. Česká geologická služba, Praha, 545 pp. 

Grulich V., Chobot K. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů  České 

republiky. Cévnaté rostliny – Příroda, Praha, 35: 1–178.Hejda R., Farkač J. & 

Chobot K. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 

Bezobratlí. Příroda, Praha, 36: 1-612 str. 

Chobot K. & Němec M. (eds) (2017) Červený seznam ohrožených druhů České republiky – 

obratlovci. Příroda 34, AOPK ČR. 

Chytrý M., Kučera T. & Kočí M. (ed.) (2001): Katalog biotopů České republiky. Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

Chytrý M. (ed.) (2007): Vegetace České republiky 1. Travinná a keříčková vegetace / 

Vegetation of the Czech Republic 1. Grassland and Heathland Vegetation, Academia, 

Praha, 525 pp. 

Chytrý M. (ed.) (2011): Vegetace České republiky 3. Vodní a mokřadní vegetace / Vegetation 

of the Czech Republic 3. Aquatic and Wetland Vegetation, Academia, Praha, 827 pp. 

Chytrý M. (ed.) (2013): Vegetace České republiky 4. Lesní a křovinná vegetace / Vegetation 

of the Czech Republic 4. Forest and Scrub Vegetation, Academia, Praha, 552 pp. 

Kottová M. (1988): Ochranářský plán na období 1989-1998, CHPV Sluňáky. Krajské 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jarom%C3%ADr_Demek


17  

středisko Státního ústavu památkové péče a ochrany přírody Ústí nad Labem, nepubl. 

Ms. depon in. ÚSOP AOPK ČR, 4 pp. 

Kuncová J. a kol (1999): Ústecko. In: Mackovčin P. a Sedláček M. (eds.): Chráněná území 

ČR, svazek I. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a EkoCentrum Brno, Praha, 352 

pp. 

Lustyk P. (ed.) (2016): Příručka hodnocení biotopů. AOPK ČR Praha. 

 
Mapový server AOPK ČR: http://mapy.ochranaprirody.cz 

NDOP AOPK ČR 

Nahlížení do katastru nemovitostí ČÚZK: http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

Webové mapové služby pro katastrální mapy ČÚZK: http://www.cuzk.cz 

Mapové služby Portálu veřejné správy: http://geoportal.cenia.cz 

Ústřední seznam ochrany přírody (ÚSOP): http://drusop.nature.cz 

Národní inventarizace kontaminovaných míst: kontaminace.cenia.cz 

 
4.3 Seznam používaných zkratek 

 

AOPK ČR – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 

VU, NT – kategorie ohrožení podle Červeného seznamu ohrožených druhů cévnatých rostlin a 

obratlovců: zranitelný, téměř ohrožený 

EVL – evropsky významná lokalita 

CHPV – chráněný přírodní výtvor 

IUCN – Mezinárodní svaz ochrany přírody 

KN – katastr nemovitostí 

NDOP – nálezová databáze ochrany přírody 

OP – ochranné pásmo 

PO – ptačí oblast 

PP – přírodní památka 

KO, O – kategorie zvláště chráněných druhů podle Vyhlášky č. 395/1992 Sb.: kriticky 

ohrožený, ohrožený 

ÚSOP – Ústřední seznam ochrany přírody 

ZCHÚ – zvláště chráněné území 

http://mapy.ochranaprirody.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://geoportal.cenia.cz/
http://drusop.nature.cz/


18  

4.4. Podklady pro plán péče zpracoval 

Pavel Marhoul, Beleco z.s., Slezská 125, 130 00 Praha 

Na zpracování se podíleli: 

Oldřich Čížek, Hutur o.s., J. Purkyně 1616, 500 02 Hradec Králové 

Jiří Koptík, Beleco z.s., Slezská 125, 130 00 Praha 

Jana Moravcová, Beleco z.s., Slezská 125, 130 00 Praha 

Lenka Rajmonová, Beleco, z.s., Slezská 125, 130 00 Praha 

 
Plán péče není dílem autorským, ale úředním podle § 3 písm. a) zákona č. 121/2000 Sb. 

(autorský zákon). 

 

Výsledná úprava: Krajský úřad Ústeckého kraje, červen 2022.



19  

5. Přílohy 

Tabulky: Příloha T1 - Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a 

výčet plánovaných zásahů v nich 
(Tabulka k bodům 2.4.1 a 3.1.2). 

 

Mapy: Příloha M1 - Orientační mapa s vyznačením území 

 

Příloha M2 - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ 

 

Příloha M3 - Mapa dílčích ploch a objektů 

Příloha M4 – Stav území v 50. letech 20 st. 

 

Fotografie: Příloha F1 – Vybraná fotodokumentace 

 
Protokol o způsobu vypořádání připomínek, kterým se zároveň plán péče 
schvaluje



20  

 

Příloha T1 - Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich 
 

označení 

plochy 

nebo 
objektu 

výměra 

(ha) 

stručný popis charakteru plochy nebo objektu a 

dlouhodobý cíl péče 

doporučený zásah naléhavost* termín 

provedení 

interval provádění 

1 0,8 Souvislý zápoj náletových křovin (Crataegus 

spp., Prunus spp, Cornus sanguinea a další) a 

dalších dřevin (např. Quercus). 

 
 

Cíl péče: odstranit část náletových dřevin, 

obnovit  trávníky a zajistit jejich 

dlouhodobou údržbu 

 

Odstranění náletových dřevin, zatření 

pařízků herbicidem 

 
 

Odstranění výmladků dřevin, zatření 

pařízků herbicidem 

 

 

 

Pastva hospodářských zvířat nebo kosení 

 

2 

 
 

1 (na bezlesé 

části ihned, na 

ostatní ploše 

po odstranění 

dřevin) 

 
 

1 (na bezlesé 

části ihned, na 

ostatní ploše 

po odstranění 

dřevin) 

 

srpen / 

září 

 

 

srpen / 

září 

 

 

 

 

duben- 

říjen 

 
 

. 

 

jednorázově 

 
 

opakovaně do potlačení 

výmladnosti, předpoklad 

jsou 3 zásahy ve 3 po sobě 

jdoucích letech 

 

 

každoročně 

2 2,3 Starý hrušňový a jablečný sad zarůstající 

náletovými dřevinami. V této ploše je 

koncentrován výskyt křemencových balvanů. 

V severozápadní části se nachází háj několika 

starých lip. Bylinné patro tvoří mozaika 

širokolistých teplomilných trávníků a ovsíkových 

luk. 

Na tuto část navazuje bezlesá plocha silně 

invadovaná nízkými křovinami (výška ca 0,5 m),                              

především trnkou obecnou 

(Prunus spinosa). 

 

 

Cíl péče: odstranit náletové dřeviny, obnovit 

trávníky a zajistit jejich dlouhodobou údržbu 

pastvou, případně kosením, dosazovat nové 

ovocné stromy 

 

Odstranění náletových dřevin, zatření 

pařízků herbicidem 

 
 

Odstranění výmladků dřevin, zatření 

pařízků herbicidem 

 

 

 

Pastva hospodářských zvířat nebo kosení 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

srpen / 

září 

 

 

srpen / 

září 

 

 

 

 

duben- 

říjen 

 

Jednorázově 

 

 

opakovaně do potlačení 

výmladnosti, předpoklad 

jsou 3 zásahy ve 3 po sobě 

jdoucích letech 

 
 

každoročně 



21  

Příloha M1 - Orientační mapa s vyznačením území 
 



22  

Příloha M2 - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ 

 



23  

Příloha M3 - Mapa dílčích ploch a objektů 



24  

 

Příloha M4 – Stav území v 50. letech 20. století 

 



28  

Příloha F1 – Vybraná fotodokumentace 
 

 
 

  

Masivní zmlazování dřevin v ovocném sadu Velká část starých ovocných stromů je obklopená 
hustými křovinami 

 

 

 

 

Stará jabloň s dutinami Některé křemencové balvany jsou „utopené“ ve 
vegetaci 

 

 

 

 

Elektrický ohradník oddělující parcelu č. 117/1 od 
PP 

Poškození vysazených ovocných stromů okusem zvěře 

 


